
                                                                  
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

        UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
ISTITUTO COMPRENSIVO”GOFFREDO MAMELI” 

                                  Viale della Vittoria, 2 – 00036 Palestrina 
                                                      Tel. 069538171 – Fax 069534166  
                                                 C.M. RMIC8DQ001 – C.F. 93021340588 
                                               Sito Internet: www.mamelipalestrina.it 

Prot. 2622/B3                                                                                                         Palestrina, 3 Novembre 2017 

 

A TUTTO IL PERSONALE DELL’IC MAMELI 

AL DSGA 

ALL’ALBO 

OGGETTO: ATTRIBUZIONE INCARICHI FUNZIONI GESTIONALI E ORGANIZZATIVE 

A.S.2017/2018  

IL DIRIGENTE 

VISTO l’art. 5 del D.P.R. n. 275/99; 

VISTO l’art. 5 c. 2 del D.lgs. n. 165/2001, come modificato dall’art. 34 del D.lgs. n. 150/2009; 

VISTO il CCNL 29.11.2007;  

PRESO ATTO del parere favorevole sull’organigramma per l’a.s. 2017/2018 espresso nel 

Collegio docenti del 26.10.2017; 

RILEVATO che le materie oggetto del presente provvedimento (organizzazione del lavoro e 

gestione delle risorse umane) rientrano nell’ambito dei poteri e delle prerogative dirigenziali; 

RESA alle Organizzazioni Sindacali l'informazione preventiva relativa ai criteri di cui alle lettere h), i) e m) 

dell'articolo 6 del CCNL 2007 (comparto scuola), in apposito incontro del 26/10/2017;  

ACQUISITE le disponibilità del personale interessato;  

 

DETERMINA 

La seguente organizzazione del lavoro e organigramma/funzionigramma (a.s. 2017/2018).  

 

ORGANIGRAMMA D’ISTITUTO A.S. 2017/18 
DIRIGENTE 

SCOLASTICO 

 

DOTT.SSA MARIA GIUFFRÈ 

DIRETTORE DEI 

SERVIZI GENERALI 

E AMMINISTRATIVI 

 

MARIA TERESA MAZZENGA 

ASSISTENTI 

AMMINISTRATIVI  

ACQUISTI E 

FORNITURE 

FORNARI CLAUDIO 

PROTOCOLLO 

 

CHIAPPARELLI 

ASSUNTA 

PERSONALE 

 

DI MAGNO 

RITA 

ALUNNI 

 

FRASCA 

GIUSEPPINA 

COLLABORATORI  

SCOLASTICI 

VIALE DELLA 

VITTORIA 

(LUZZATTI) 

COCCIA ERMINIO 

CINTI TARCISIO 

POLECI STEFANO 

RISCHIA LUIGIA 

MISSORI ENRICO 

CARCHITTI 

INFANZIA 

ARANTI 

CLAUDIA 

CAPOZZI 

NICOLETTA 

CARCHITTI 

PRIMARIA 

COSTANTINI 

GRAZIELLA 

ROTONDI 

DANIELA 

CARCHITTI 

SEC. I 

GRADO 

 

PROIETTI 

ANTONIO 

http://www.mamelipalestrina.it/


VIA CECILIANA 

ROSSI M.ROSARIA 

RADASSI LIBERTA 

BLONK STEINER 

PATRIZIA 

PRIMO 

COLLABORATORE 

DEL DS 

 

ARCIDIACONO 

SECONDO 

COLLABORATORE 

DEL DS 

 

VITALE 

 

 

NUCLEO DI 

AUTOVALUTAZIONE 

 

 

 

 

 

 

• ARCIDIACONO 

• VITALE 

• BOVI  

• DE ANGELIS 

• RICOLLI 

• SCARAMELLA 

• BARRESI 

 

 

 

 

 

• VALENTE 

• FERRACCI 

• LOMBARDI C. 

• DE CASTRO 

• VITTORI 

FUNZIONI STRUMENTALI  

COMMISSIONE POF 

ARCIDIACONO 

VITALE 

SCARAMELLA 

RICOLLI 

DE ANGELIS 

 

 

COMMISSIONE CONTINUITA’ 

Tutti gli insegnanti delle sez. 5 anni infanzia, delle 

classi prima e quinta scuola primaria e prima sec 

RIUNIONI DURANTE LA 

PROGRAMMAZIONE D’ISTITUTO 

AREA 1 GESTIONE POF- 

CURRICOLO  

Coordinamento Commissione POF 

Revisione e aggiornamento del 

documento 

Pubblicizzazione attività 

dell’istituto 

Coordinamento e verifica progetti 

curricolari ed extracurricolari  

CONTINUITA’ 

Attività di accoglienza classi prime  

Incontri con referenti continuità 

altri Istituti 

Organizzazione attività anni ponte 

 

 

 

 

VALENTE 

FERRACCI 

 

AREA 2  

MULTIMEDIALITÀ 

Referente sito web 

Raccolta e valutazione esigenze 

formative docenti. 

Predisposizione piano annuale di 

formazione e aggiornamento.   

Analisi dei bisogni formativi e 

gestione del Piano di formazione e 

aggiornamento.   

Coordinamento dell’utilizzo delle 

nuove tecnologie 

 

 

 

 

LOMBARDI C. 

 

TEAM PER L’INNOVAZIONE DIGITALE 

 

LOMBARDI 

BOVI 

MATTOGNO 

DE ANGELIS 

FORNARI C. 

FRASCA 



AREA 3 

VALUTAZIONE DEGLI 

APPRENDIMENTI 

AUTOVALUTAZIONE 

D’ISTITUTO  

ESITI INVALSI 

Referente valutazione 

apprendimenti 

Referente Invalsi  

 

 

 

 

BOVI 

  

AREA 4 

BISOGNI EDUCATIVI 

SPECIALI (BES)  
Coordinamento attività inerenti gli 

alunni diversamente abili 

Prevenzione dispersione scolastica 

e ri-orientamento alunni in 

difficoltà 

Coordinamento GLH e rapporti con 

ASL 

Coordinamento progetti e attività 

prevenzione; Benessere studenti  

Supporto docenti con alunni DSA  

Individuazione strategie didattiche 

efficaci, strumenti compensativi e 

dispensativi 

Consulenza ai consigli di classe 

che segnalano la presenza di alunni 

BES 

 

 

 

 

 

 

 

 

DE CASTRO 

VITTORI 

 

 

 

 

 

 

 

REFERENTI 

DIVERSAMENTE 

ABILI 

 

REFERENTI BES 

 

 

 

TUTTE LE FF.SS. E I 

DOCENTI DI 

SOSTEGNO DI 

RUOLO 

COSTITUISCONO GLI 

 

 

REFEFERENTI / COORDINATORI / RESPONSABILI 

RESPONSABILE SCUOLA 

SECONDARIA 

VITALE  

RESPONSABILE SCUOLA PRIMARIA 

VVI 

ARCIDIACONO  

RESPONSABILE SCUOLA PRIMARIA 

CARCHITTI 

SCARAMELLA  

RESPONSABILESC. INFANZIA VVI DE ANGELIS  

RESPONSABILE SCUOLA INFANZIA 

CAR 

RICOLLI  

COMMISSIONE ELETTORALE 

 

CERCI, POLUCCI, ROSICARELLI, SCARAMELLA 

RESP. DIPARTIMENTO LINGUISTICO COMPAGNONI, DACOBERTI, BARBANTE 
 

RESP. DIPARTIMENTO SCIENTIFICO SAPOCHETTI, CERRUTI, BARRESI 
 

RESP. DIPARTIMENTO SOCIO-

ANTROPOLOGICO 
POMPILIO, TOMASSI, GASBARRI 

 

COORDINATORI 

SC. PRIMARIA 

CLASSI PARALLELE 

 

VIALE DELLA VITTORIA 

CLASSI I COLAVECCHI 

CLASSI II  DE GIUSTI 

CLASSI III MATTOGNO 

CLASSI IV  BALDINI 

CLASSI V  PIACENTINI 

CARCHITTI 

CLASSE I  CALABRESI 

CLASSI II  SCARAMELLA 

CLASSI III ROTONDI 

CLASSI IV  NUNZIATA 

CLASSI V  DI GIOVANNI 

 COORDINATORI E  SEGRETARI 



 

 

COORDINATORI 

SC SECONDARIA I GRADO 

CLASSE I A 

BARRESI 
COCCIA 

 

CLASSE II A 

VITALE 

REALE 

CLASSE II B 
CAVALIERE 

ZOMPARELLI 

CLASSE III A 
DE BENEDICTIS 

GRAMMATICA 

 

SUBCONSEGNATARIA SUSSIDI 

CARCHITTI 

BARONI  

REFERENTE BIBLIOTECA SCUOLA 

SEC. I GRADO 

REALE  

REFERENTE LABORATORIO 

INFORMATICA 

VVI 

POLUCCI 
CAR SEC. I 

GRADO 

BARRESI 

CAR. PRIMARIA 

ROTONDI 

GLH D’ISTITUTO • TACCHI  

• PROIETTI 

• ILARDI M.G. 

• SIMEONI D. 

• DE GIUSTI 

• VITALE 

• CALABRESI 

REFERENTE ORIENTAMENTO 

 

BARBANTE  

REFERENTE VIAGGI D’ISTRUZIONE 

MANIFESTAZIONI E SPETTACOLI 

ROTONDI, ARCIDIACONO, 

REALE 

 

COMMISSIONE INVALSI 

(SOMMINISTRAZIONE E 

REGISTRAZIONE DATI) 

INSEGNANTI CLASSI 

SECONDE 

QUINTE PRIMARIA 

 

 

 

 

F.to  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Maria GIUFFRE’ 
(firma autografa sostituita a 

mezzo stampa, ex art. 3, co. 2, D.lgs. 39/93) 
 

 


